Verũm superior sententia præualere debet, vt potè receptior, & quæ fermè probari videatur argu. d. cap. Licet. Nam & illo quoque argumento fiet probabilis, quòd Rex iure possit filium secundò ge-

nitum

nitum primogenito anteponere, si primogenitus non sit idoneus moderando principatui: vt ex Baldi traditione in Authé. Hoc amplius. n. 10. C. De fideicō. receptum constat, secundum autoritates quas cumulat Andre. Tiraquel. De primoge. q. 21. n. 11. Propè autem est, vt qui aduersus patrem causam ingratiitudinis commiserit: debeat hoc ipso estimari, Regno non esse idoneus. Qualis enim futurus est in subditos, qui Dei præceptum & naturæ ius in violando patre contempserit? Planè superiore sententia ita erit vtendum, vt Rex ipse filium nominatim adiecta causa exhæredet: & Regé futurum designet qui ex Regio sanguine sequens sit post exhæredatū, argumen. Authé. Non licet. C. De libe. præte. Atque ita refutabitur argumentum, quod contrà hanc partem fecisse videtur Ioá. Cirier De primoge. lib. 3. q. 6. n. 9. Scripsit enim ex Baldi sententia in. l. Fratres, in. 6. q. C. De inoffi. testa. expeditum fore, quòd in Regno, quod transfertur iure hæreditario & sanguinis: ingratiitudo non priuaret. Nos autem notamus, illud necessariò ex ipsius Baldi verbis intelligendum fore, vt ingratiitudo ipsa non priuet: nisi cum ingratiitudine concurrat exhæredatio nominatim facta. Denique si primogenitus fuerit ingratus, & pater Rex eum non exhæredauerit:

¶ Rex potest filium secundò genitū designare futurum Regem, si primogenitus nō sit idoneus.

Regnum primogenito deferetur, vt secūdo genitus nequeat ingratitude causam obijcere, argumē. l. Omnimodò, vers. Nam si nullam. C. De inoffi. testa.

*Ingratitudo,
que primogeni-
tum iuste repel-
lit à patris hæ-
reditate: nō po-
test eundē repel-
lere à successio-
ne maioratus.*

Diuersum obtinebit in maioratu bonorum Re-
giæ coronæ vel patrimonialium. Hic enim cōstabit
in primis, quòd exhæredatio patris quæ filiū ab hæ-
reditate excludit, non excludit eum à maioratu: quū
maioratus non sit eiusdem patris hæreditas. Præte-
rea quāuis pater specialiter exprimat, quòd ex eadē
ingratitude causa filium maioratu priuat: hæc vo-
luntas non videbitur attendenda: quia filius maiora-
tū non patris iudicio habeat, sed ex prouidētia Prin-
cipis, vel defuncti qui maioratum instituit, argu. l. Si
arrogator, vers. pen. ff. De adoptio. l. Cohæredi. §.
Cūm filiæ, vers. Nec fideicōmissio. ff. De vulga. Hoc
videtur docere Philip. Corn. in. l. 1. col. 3. vers. Præte-
rea. C. De cōditio. infer. & tradit Guliel. de Monser-
rat, in tracta. De success. Regum. n. 19. & specialius
Carol. Molin. in Cōsue. Paris. d. §. 8. in gl. 3. n. 12. Vbi
cū iudicio resoluit, quòd filius primogenitus potest
priuari ob ingratitude Regno vel feudo quod iure
hæreditario deferatur. Cæterum in Regnis & feu-
dis, vel alijs rebus quibuscūque quæ non iure hæredi-
tario, sed sanguinis, vel inuestituræ deferuntur: non
posset (inquit) filius priuari prætextu ingratitude,

etiam

etiã in iure expressæ: quoniam non accipit ius à patre offenso, sed aliunde.

Ego nihilominus contra hãc resolutam differentiam, quæ iustissima apparet, affero nouam iuris ratione: vt filius maioratu bonorum Regiæ coronæ possit priuari à patre propter causam ingratitude. Considero enim, quòd etiã si patris exhæredatio, quæ attinet ad vim verborum, nõ alienet filiũ à maioratu, quia maioratus non est patris hæreditas: iuris tamen potestate filius qui mala mente à patre fuit exhæredatus, non videtur esse admittendus ad ius paternũ etiã quòd hæreditarium non sit. Allego tex. in. l. Si patronus testamẽto, cum vulga. ff. De bonis liberto. ubi expressum est, quod si pater manumittendo seruũ, quæ fuit in eo ius patronat⁹ sibi & liberis suis: id ius nõ est hæreditariũ: quod vtiq; acquiratur liberis etiã qui patri heredes nõ extiterint. Et tamẽ si liberi mala mente fuerint exhæredati, & exhæredatio valeat: excluduntur à iure patronatus. Allego notabilẽ & in proposito comodissimã Bartoli sententiã in. l. Vt iurisiurandi. §. Si liberi, col. fi. ff. De operis liberto. vbi vult Bart. quòd si quis stipuletur emphyteusim sibi & filijs & nepotibus, iuxta quæstionẽ Specul. quem allegat tit. De loca. §. Nũc aliqua, q. 78. n. 100. liberi admittentur ad emphyteusim, etiam si patris nõ fuerint

rint hæredes. Cæterùm si mala mente fuerint exheredati, non admittentur ad emphyteusim. Idem secure scripsit Angel. Perus. in. l. Si tibi decē. §. Si pactus. n. 2. ff. De pactis, Alex. etiã in. l. Quod dicitur, n. 19. vers. Tamen opinio. ff. De verb. obliga.

Ex qua sententia utilis declaratio infertur ad legē Regiam lib. 4. tit. 63. §. antepen. cuius verba sunt, *Esêdo o dito cõtrato da foramêto feito pa o q̃o toma z pera sua molher z pa hũ filho q̃ dãtre elles naçesse como muitas vezes se custuma em nosios Reynos fazer: em tal caso bẽ poderãho pay ou mãy q̃l derradeiro delles faleçer, nomear hũ de seus filhos q̃l elle quiser, z porẽ nã poderã nomear outra pessoa algũa estranha. E no dito caso nã tẽdo filhos poderã nomear hũ neto ou neta q̃l elle quiser, posto q̃ no dito cõtrato nã faça mẽçã se nã de filho.* Dicemus enĩ, q̃ si is qui filiũ unicũ habebat, & ex eo vel ex prædefuncto filio nepotes, ex iusta & legitima causa filiũ exheredauerit: poterit iure nominare ad emphyteusim vnũ ex ceteris liberis. Sic filius mortua primũ matre atq; deinde patre, excludet nō solũ à patris hereditate, sed etiã ab emphyteusi quæ nō erat hæreditaria: idq; p̃pter iustam exheredationẽ. Nepos deniq; ex nominatione admittetur: quia illa verba, *Mã nã tẽdo filhos*, ita p̃ interpretationem accipiẽda sunt, vt lex de filijs egerit qui possent & deberet admitti ad emphyteusim.

Quare

Quare ex legis sententia perinde erit, extare filiū qui propter exhæredationē iustā nequeat admitti, atq; si nullo modo extaret, argu. l. 1. §. Si pater. ff. De cōiūgē. cū emāci. libe. eius. Vnde Bar. n. 2. collegit, q̄ si iuxta statuti verba, extātib⁹ masculis, fœmina succedere neq̄at: intelligēdū est, fœminā nō impediri, extāte masculo qui rite sit exhæredatus. Tradit Albert. Brun. in trac. De statu. fœmi. excludē. arti. 12. q. 6.

Et licet aliquis dubitare posset, vtrūm Bar. in. d. §. Si liberi, hoc ita senserit, quoniā verba eius. n. 4. vers. Sed an isto, exprimūt, quæstionē agitari in emphyteusi hæreditaria, vt etiam accepit Alex. conf. 128. Consideratis. n. 8. lib. 1. veriùs est quod suprā dixim⁹. Bartolus enī quæstionē eo casu tractat quo nō requirebat⁹, filiū esse heredē: vt idē Alex. collegit in l. Quædā. §. Nihil. n. 7. ff. De edē. & Carol. Moli. ad Alexā. d. cōf. 128. Idē mihi cōprobatur, quoniā Bar. manifestē docet, filiū bona mēte exhæredatū nō repelli ab ea emphyteusi. Planē nō perspicio quomodo ad emphyteusim hæreditariā admitti posset qui hères nō esset: quāuis maximē bona mēte exhæredatus fuisset. Et sanē Alexādri cōfusio initiū mihi habuisse videt⁹ ex corrupta litera Bar. q̄a in. d. vers. Sed an isto casu, deficit negatiua. Ita enim legendū puto,
Sed an isto casu quo non requiritur, &c. quam lite-
ram

¶ Bartoli litera
restituta.

ram restituo ex sequentibus, & ex Baldi scriptis in. l. Liberti libertæque. n. 23. vers. Sed an quando non requiritur. C. De operis liberto. Denique durū videretur in praxi recedere à Bartoli sententia, quam Angel. & Alexan. vbi supra, probauerunt, & idem Angel. cōf. 184. Ex forma & serie dictorū, col. 2. & Rapha. Cuma. in. l. Filius fa. §. Cūm pater. n. 2. vers. Sed dic. ff. De lega. 1. et q̄si receptiorē allegauit Anto. Ruben. in repet. §. Quidā rectè. n. 185. l. Gallus. ff. De libe. & posthu. Enimuerò miror, Angeli sententiā in. d. cōf. 184. nō fuisse perceptā ab Alexan. in. d. l. Quòd dicit. n. 21. vbi scripsit, Angelū tenuisse, q̄ filius qui repudiaret, patris hereditatē, admitti posset ad eiusmodi emphyteusim receptā p̄ se & liberis, argumē. Authē. Hæ res. C. De secū. nupti. & §. Optimū, in Authē. De exhibē. reis, Colla. 5. Adiecit, q̄ p̄ eadē iura dixerat Angel. ibidē, filiū exheredatū posse admitti ad eadē emphyteusim. Et tamē Angel. eo loco allegauit d. Authē. Hæ res, & l. Si operarū. ff. De bonis liberto. & l. Quę pater. ff. De religio. & sumpti. fune. quæ omnes allegationes euidentis argumentum præstabant, quòd filius etiā si patris hæres non esset, admitti poterat ad emphyteusim: dūmodo non foret exheredatus. Quod expressim infra subiecit in vers. Quandoque non est hæres, quia exheredatur.

Adde

Hoc igitur argumento videretur, q̄ si is qui Regiam donationem meruit, primogenitum filium iuste exheredauerit: primogenitus excludi debeat à maioratu. Quinimò illud memorabile eodem argumento inducetur, quòd si quis maioratū Regiæ coronæ ex parentis acquisitione habuit, & filiū primogenitum iuste exheredauerit: etiam in hac specie primogenitus excludi à maioratu debeat. Nā licet hoc casu nō videretur in emphyteusi idem dicturus esse Alex. vt̄ significauit in. d. l. Quod dicitur. n. 21. equidem aduerto, receptiorem Bartoli sententiam in. d. §. Si liberi, etiam induci ad hanc speciem, in qua multò minorem rationem militare, prima facie apparet. Animaduerto enim, totum Bartoli argumentū in eo consistere, quòd emphyteusim non hereditariam applicauit iuri patronatus: vt putaret, vtrumq̄; ius similiter odiosa exheredatione amitti. Porro in iure patronatus scriptum extat, quòd si pater meus seruos manumisit, & ego mortuo eo in ius patronatus successi: non poterit filius meus, si à me iuste exheredatus sit, admitti ad bona aitorum libertorū. Hoc ita Iulianus scriptum reliquit, referente Vlpiano in l. Si ex patronis. §. i. ff. De bonis liberti. in hæc verba, *Quòd si a patre sit exheredatus, ab auo non sit: non solum à libertorum paternorum bonis, Verūm etiā ab aui*

*in 72 notis
pag. 170*

ab aui

ab aui quoque excludi debere: quia per patrem auitos libertos consequitur. Igitur auitam emphiteusim filius meus non consequetur, in qua ego patri meo successi, si videlicet a me iuste fuerit exheredatus. Paulatim igitur idem perducemus ad maioratum bonorum patrimonialium, vt si filius maioratum possedit, quem pater instituit, vt ad liberos veniret ex ordine: primo genitus nepos à maioratu auito excludatur, si à patre fuerit iuste exheredatus. Quod fermè scripsit Ioã. Crot. in repet. l. Filius fa. §. Diui. col. pen. n. 172. ff. De lega. 1. Sed & si Andre. Tiraquel. lib. 1. De retractu. §. 1. gl. 8. n. 48. hanc Io. Crot. sententiã non videatur admittere, & eo demũ casu intelligat tex. in d. §. Iulianus. quo exheredatus à patre, aliter admitti non posset ad ius auitũ, quàm si veniret ex persona patris exheredantis, per representationem: mihi videtur, quòd sententiam Iureconf. in eo. §. non satis fuerit assecutus. Illa enim verba, *quia per patrem auitos libertos consequitur*, nil significant de repræsentatione: quæ in iure patronatus locũ non habet. l. Si libertus præterito. §. 1. ff. eo. tit. Magis igitur significat, quòd mediãte persona patris, qui successit in ius patronatus: descendit ad nepotẽ idem ius. Quare si filius viuo patre decederet, exheredato filio suo: iam hic nepos à patre exheredatus, admitteretur ad bona aitorũ

auitorū libertorū. Nam & si mediante patre, ius auiti sanguinis in nepotem descenderit, nō tamē nepos consequitur per patrē auitos libertos, quos pater uiuente auo verè non habuit, vt̄ probatur in d.l. Si ex patronis. §. fin. & obseruāt Dynus & Albe. ibidē. Secundūm quæ stat nostra inductio ex d. §. Iulianus, vt̄ in proposita specie filius exhæredatus à patre, videatur repellendus ab emphiteusi, quam auus liberis acquisiuit, & consequenter à maioratu auito.

Veruntamen resoluo, quòd exhæredatio patris iusta, non priuabit filium maioratu, quem auus à Rege meruit, vel ipse constituit: vt̄ expressim probatur in l. Filius fa. §. Cūm pater. ff. De lega. 1. Ibi enim nepotes ad bona auita, quæ auus primūm filio & deinde familiæ reliquit, planè admittuntur: quamuis maximè à patre fuerunt exhæredati. Quo textu cōuincitur, non habere momentū rationes Ioānis Croti in d. §. Diui. n. 172. ad finē. Præterea cōuincitur, diuersum ius seruari in iure patronatus, & in legato relicto familiæ: quum eodem casu quo exhæredatus repellitur à bonis libertorum auitorū. d. §. Iulianus, non repellatur a legato quod auus familiæ reliquit.

Vbi autem ipse qui filium malè meritum mala mente exhæredauit, maioratū ex Regis donatione quæsuisset: maior quidem dubitatio est. Nā in hac specie

specie fortiter inducitur Bartoli receptior sententia in d. §. Si liberi, vt exemplo emphyteusis non hæreditariæ, filius repellat hoc ipso, quòd iustè fuerit exheredatus á patre. Sed mihi videtur, Bartoli sententiam non posse fortiter defendi: quia iuxta regulam æstimandum non videatur, vtrùm filius fuerit hæres an non, si vtiq̄ue quasi filio & non quasi hæredi pater emphyteusim quæsiuit, vt Bal. notauit in l. Libertilibertæq̄; n. 26. C. De operis libertato. Item in terminis, nõ relato Bartolo, cõtrarium scripserunt Saly. n. 27. Iason. n. 188. in l. 2. C. De iure emphyteu. dicentes, quòd filius exheredatus admittitur ad huiusmodi emphyteusim. Item contra Bart. cõsidero, quòd si eius sententia esset vera, sequeretur etiam nepotem repellendum ab emphyteusi auita, si pater qui emphyteusim secundo loco habuit, eum exheredasset. Cõsequencia probatur autoritate Iuliani & Vlpiani in d. l. Si ex patronis. §. Iulianus. ff. De bonis libertato. vti supra induximus. Sed consequens est falsum: ergo & antecedens. Quòd autè cõsequens sit falsum, argumèto est tex. in d. l. Filius fa. §. Cùm pater. ff. De lega. 1. vbi in terminis hoc ipsum Bal. obseruauit, & Rapha. Cuma. retulit. Præterea cum huius quæstionis cardo in eo verti videatur, an hæc emphyteusis æquiparanda sit iuri patronatus, & vnicum Bartoli

*¶ Exheredatus
mala mente à
patre, qui sibi et
liberis emphyteu-
sim quæsiue-
rat: non repe-
llitur ab emphy-
teusi.*

argumentum fuerit comparatio iuris patronatus: ego hanc æquiparationē autoritate receptioris sententiæ excludo. Lego enim, receptum esse communiter, quòd ipse qui sibi, et liberis emphyteusim quasi liberis, nō quasi hæredibus accepit: minimè potest vni liberorum eam in totum assignare: vti resoluunt lason in. l. 2. n. 210. C. De iure emphyteu. & multi alij autores allegati à Dida. Couarr. Varia. resolu. lib. 2. cap. 18. Ergo si ex iure patronatus nō potuit ad huiusmodi emphyteusim induci assignatio argumēto tituli. ff. De assignan. libertis: minùs ex eodem patronatus iure inducenda erit priuatio emphyteusis propter exhæredationem. Faciliùs enim fuit assignatio per interpretationem adiuuanda, quàm exhæredatio odiosa, argumē. l. Cùm quidam. ff. De libe. & posthu. Denique in iudicando & consulendo aude-
 recedere ab ea Bartoli sentētia. Considero enim no-
 uè, quòd Bartolus non affirmavit eam: nisi posito ca-
 su, quòd pater posset vni eorū liberis emphyteusim
 assignare, vt apparet ex scriptis eiusdem in. d. §. Si li-
 beri. n. 6. vers. Præterea posito. Porro idem Bartolus
 priore loco asseruerat constantiùs, nō posse patrē vni
 ex liberis talē emphyteusim assignare: vt cōmuniter
 ex eius sententia tenetur. Ergo ex Bartoli sententia
 in hoc priore loco, vtiliter deducemus, quòd nec as-

Bartoli sentētia in. l. Vt iurisiurandi. §. Si liberi. n. 7. ff. De operis liberti. quomodo intelligenda.

signatio, nec priuatio propter exhæredationem, locū habēt in huiusmodi emphyteusi: vt meritò scripserit Anto. Rube. in repet. d. §. Quidam rectè. d. n. 185. quæstionem exhæredationis pendere ex quæstione assignationis. Quare concludo, non temerè affirmā dum esse, quòd pater, qui à Rege maioratū meruit, possit ex iusta exhæredationis causa filium maiora- tu priuare. Æstimari enim debet, quòd maioratum filius non tam patris opera habuerit, quàm etiā Re- gis donātis beneficio. Proinde maioratus non est ac- cepto ferēdus ipsi soli patri, perinde atq; si solus ipse maioratum constituisset: vt eleganter probatur le- ge Regia lib. 4. tit. 35. §. 1. ibi. *Oratio venham &c. coniuucto. §. fina. ibi. Saluo se ho dito &c.*

¶ Exhereditatio
iusta aliquādo
filium remouet
à maioratu,
quem auus vlti-
mo loco habuit.

Erit tamen quando æquissimum videatur, filiū alio qui successurum à maioratu excludere, si à patre fuerit iustè exhæredatus. Et (quod prima facie mira- bile apparebit) hanc æquitatem inducere volumus eo casu, quo maioratū pater nō acquisiuit, sed auus, vel ex maioribus aliquis. Finge enim, quòd primoge- nitus alicuius habentis maioratum, exhæredauit fi- lium ex vera & legitima causa, & deinde viuo patre in acie belli pro republica cecidit. Nempe hoc iure vtimur, vt in successione auiti maioratus, nepos pa- truo etiam annis maiori præferatur, si primogenitus

in acie belli mortuus sit pro republica, vt suprà tradidimus pag. 66. In proposita aut̃ specie ordinariam patruī prælationē tuebimur: vt ex verbis concessionis & gradus prærogatiua, ad maioratum patris admittatur, nepote excluso. Nec quidquā erit nouandum in fauorem nepotis: quia non occurrat æquitas quidquam nouandi. Nam nec mortuus pater intelligi debet viuere, vt ei filio profit cui maximè nocere voluit: & iniquum est, si patris priuilegio vtatur filius, qui propter ingratitude, ob offenso patre nō remissam, filij priuilegium amiserit, argu. eius quod per eū tex. tradit Bar. in. l. Diuus. ff. Ad. l. Pompe. de patri. Deniq; pro patruo contra nepotem bellè inducetur ratio Iuliani in. d. l. Si ex patronis. §. i. ff. De bonis liberto. vt qui per patrem maioratū aui consequi prætendit: ab int̃tione cadat, si ab eodem patre iustè exhæredatus proponatur. Tametsi Iurecōs. ibi minimè loquatur de nepote, qui per repræsentationem vellet admitti ex persona patris: & ratio Iuliani explicāda sit, vt suprà. Deniq; hæc species propriè est, in qua maximè hoc probaret Andre. Tiraquel. in. d. gl. 8. n. 48.

Sexta demum differentia, & maximè proposito argumento deseruiēs hinc descendit, quòd repræsentatio, quæ planè locum non habet in successione

dominica bonorum Regiæ coronæ, vt supra ostendimus pag. 37. locū habet in ipsius Regni successione. Nam quum Regnum, velut ab intestato hereditas, iure hæreditario deferatur: consequens fuit, representationem liberorum in gradum parētum inducere, argumē. tex. in Authē. De hære. ab intesta. venien. §. 1. cum sequē. Colla. 9.

Ex hac differentia concludo, sentētiā legis Regiæ. d. lib. 2. tit. 17. §. 1. non pertinere ad ipsius Regiæ coronæ successionem. Quippe in ea specie patruus iuxta certam & ordinariā iuris regulam nepoti fuit præferendus: quum materia representationem non admitteret. Nulla igitur consequentia, nullum argumentum inde potest colligi ad successionem Regni hæreditarij, in qua videlicet nepos ex priuilegio representationis videatur patruo posse anteponi. Et hanc iuris & rationis diuersitatem scriptam reliquit Bartolus in Authē. Post fratres. 2. C. De legi. hære. vbi præcepit, quòd in Regno non hæreditario, sed ex concessione dominica deuoluto, patruus nepoti sine controuersia fuit præferendus. Quia enim contentio non erat de parentis hæreditate: cessabat representationis priuilegium, quod in hæreditatibus locū habere solet. Proinde significauit, aliam & diuersam rationem versari in Regno hæreditario, in

cuius

cuius successione causa nepotis multò melior censerì deberet, videlicet proter repræsentationis priuilegium quod posset induci. Idque ita ex Bart. sententia collegerunt Aret. conf. 162. n. 8. Soci. conf. 252. n. 27. lib. 2. Præpos. in cap. 1. in 29. argumento pro parte filij, De feudo Marchiæ, & expressiùs Ioá. Cirier De primogeni. lib. 1. q. 25. n. 7. vers. Et sic Regna. Secundùm quæ licèt nepos excludatur à patruo in maioratu bonorum Regiæ coronæ, non æquè excludetur ab eodem in ipsius Regiæ coronæ successione: quû ratio, quæ totum facit, ostendat, non esse absurdum, si in membris non idem seruetur quod in capite.